80 et beneficia de cetero nullatenus assumantur. Ut autem quam moleste tantam Dei et
Ecclesie generalis feramus injuriam sentiant plenius in effectu, denuntietis eisdem
quod nisi resipuerint infra mensem, civitatem ipsorum episcopali privabimus digni-
tate ac sedem ipsorum ad locum alium transferemus. Quodsi nec sic infra mensem
alium potuerunt ad satisfactionem induci, ne ad recuperandam dignitatem amissam

85 ullo tempore valeant aspirare, per vicinos episcopatus Pergamensem diocesim divi-
demus et divisionem mandabimus imperpetuum observari. Adjicimus etiam ut vos,
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à restituer ce qui a été ainsi extorqué aux églises et aux ecclésiastiques sans aucune 65

diminution, à renoncer à toute autre extorsion et à retirer sans délai les latrines, qui
doivent plutôt être cachées qu’exhibées, du cimetière de l’église de Bergame.

Et s’ils ne pouvaient être fléchis par de telles monitions, nous vous ordonnons
formellement à tous, en vertu de l’obéissance, de placer leur cité sous sentence
d’interdit — de telle sorte que, à l’exception du baptême des petits enfants et de 70

la pénitence des mourants, aucun office divin n’y soit célébré ni aucun sacrement
ecclésiastique pratiqué — et de proclamer publiquement excommuniés, tous les
dimanches et les jours fériés, en faisant sonner les cloches et allumer des cierges,
tant le podestat que les consuls, les conseillers et les estimateurs — et, nommément,
le susdit juge A[lberto], Federico Colleoni, L. di Mozzi, P. di Moizzini, O. di Roario, 75

qui ont sévi plus durement que les autres contre les églises et les clercs, à ce que l’on
dit, et qui se sont comportés comme les principaux exécuteurs de cette politique
inconsidérée —, et de mander qu’ils soient strictement évités par toutes les cités et
citoyens de Lombardie, tant dans les réunions que pour tous les contrats, en tant
qu’excommuniés — de telle sorte que si certains osaient communiquer avec eux, 80

ils encourraient la sentence d’excommunication que vous rendrez alors publique
en bonne et due forme —, et de proclamer semblablement que les susdits podestat,
consuls, conseillers et estimateurs de Bergame sont soumis à l’excommunication en
sorte qu’ils ne puissent obtenir le bénéfice de l’absolution sans s’être présentés per-
sonnellement à la vue apostolique pour donner satisfaction concernant les choses 85

susdites. En outre, vous décréterez nulles et non avenues et invalides de tout temps
les constitutions et les sentences promulguées par ces mêmes excommuniés ou sur
leur ordre et décréterez que ceux qui leur succèderont dans l’administration des-
dits offices leur succèderont sous le coup des sentences d’excommunication s’ils
ne donnent pas satisfaction sous un mois aux exigences susdites, car celui qui suc- 90

cède à une fonction succède aussi à ses obligations. Et puisque les susdits podestat,
consuls et conseillers persécutent durement la liberté ecclésiastique, nous décrétons
par l’autorité des présentes que, s’ils ne viennent pas à résipiscence sous un mois,
leurs fils ne pourront dorénavant en aucun cas accéder aux honneurs et bénéfices
ecclésiastiques, jusqu’à la troisième et la quatrième générations. Enfin, pour qu’ils 95

éprouvent pleinement dans les faits combien nous est pénible une si grande offense
à Dieu et à l’Église générale, vous leur annoncerez que s’ils ne viennent pas à rési-
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fratres Mediolanensis archiepiscope et episcope Vercellensis, canonicos, clericos et
universos viros religiosos tam exemptos quam alios in civitate Pergamensi et ejus
districtu manentes, cum ab eodem episcopo Pergamensi fueritis requisiti, civitatem

90 et ejus districtum egredi nec regredi ad eosdem, donec fuerit satisfactum, per suspen-
sionis et excommunicationis sententiam, sublato appellationis obstaculo, compella-
tis, et eis, cum non tam pro sua quam Ecclesie generalis exulaverint libertate, facia-
tis per universas ecclesias Lombardie, juxta vestre discretionis arbitrium, congrue
provideri, contradictores censura ecclesiastica compescentes. Preterea, tam Jerosoli-

95 mitanos quam militie Templi fratres cogatis, appellatione remota, non obstantibus
indulgentiis vel privilegiis suis, interdicti sententiam inviolabiliter observare.

Datum Anagnie, XVII kalendas januarii.
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piscence sous un mois, nous priverons leur cité de la dignité épiscopale et trans-
férerons son siège ailleurs. Et s’ils ne peuvent être amenés à donner satisfaction
dans le mois suivant, pour que jamais ils ne puissent espérer récupérer cette dignité 100

perdue, nous diviserons le diocèse de Bergame entre les diocèses voisins et ordon-
nerons d’observer pour toujours cette division. Nous ajoutons de plus que vous,
frères archevêque de Milan et évêque de Verceil, devrez contraindre par sentences
de suspense et d’excommunication, toute entrave d’appel étant levée, les chanoines,
clercs et tous les religieux, exempts ou non, demeurant dans la cité et le district de 105

Bergame, lorsque vous en serez requis par l’évêque de Bergame, à sortir de la cité
et de son district en leur interdisant d’y revenir jusqu’à ce qu’il soit donné satis-
faction, et vous devrez faire pourvoir congrûment à leurs besoins par toutes les
églises de Lombardie, à votre discrétion, en réprimant les contradicteurs par cen-
sure ecclésiastique — puisque ce ne sera pas tant pour leur liberté que pour celle 110